



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SALGADO**

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALGADO/SE E SUAS SECRETARIAS, DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SUAS UNIDADES E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E SUAS UNIDADES.

1.1. DA JUSTIFICATIVA: A aquisição de gêneros alimentícios do tipo “não perecíveis”, através do processo licitatório, se destina a suprir o consumo e manutenção dos programas da Prefeitura de Salgado e suas secretarias, do Fundo Municipal de Assistência Social e suas unidades, Fundo Municipal de Saúde e suas unidades.

Considerando o essencial e permanente consumo de gêneros alimentícios, como forma de atender a rotina das secretarias e fundos, bem como em atendimento ao pleno funcionamento dos setores interligados, faz-se necessário manter viável a possibilidade de eventual aquisição destes materiais, quando do acompanhamento, a necessidade for apontada pelos setores, e também de forma imprevisível, bem como da necessidade de adequações.

Neste sentido, a formação de processo licitatório para os materiais objeto desta contratação, objetiva a racionalização dos gastos públicos e pretende gerar maior economia, obtida por meio de ganhos em volume e escala de fornecimento e da necessidade de uso, considerando a possibilidade de estimar por período, evento ou destinação, as contratações e, por conseguinte as entregas.

2. PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS

2.1. O Fornecimento do material pleiteado será no local indicado pela ordem de serviço, dentro do município de Salgado/SE.

2.2. Os produtos, objeto desta licitação, serão entregues no prazo de 8 (oito) dias, contados a partir do recebimento da ordem de fornecimento;

2.4. O fornecimento, objeto da ARP, deverá ser feito durante o prazo de vigência estabelecido. Findo este, as partes não poderão exigir uma da outra o exaurimento dos quantitativos previstos no instrumento convocatório, por meramente estimativos, considerando-se perfeitamente realizado o objeto.

2.5. Os produtos solicitados na data de entrega deverão ter no máximo 06 (seis) meses de fabricado, contados da solicitação, e prazo de validade de acordo com o fabricante do produto, havendo o compromisso expresso do fornecedor de troca do mesmo, acaso se dê o vencimento do produto durante a vigência da ARP.

2.6. O prazo de vigência da ARP será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, desde que comprovada a vantagem econômica, nos termos art. 84 da Lei 14.133/2021.

2.7. O pagamento será efetuado por Nota de Empenho, após emissão de Nota Fiscal devidamente conferida e ATESTADA por quem de direito e apresentação da Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal (Secretaria da Receita Federal e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional), Estadual e Municipal, Prova de Regularidade para com o INSS, na forma exigida



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SALGADO**

pela Constituição Federal em seu artigo 195, parágrafo 3º e Prova de Regularidade para com o FGTS, emitido pela CEF, bem como, outras comprovações de regularidade fiscal ou trabalhista que se fizer necessário, desde que previsto em Lei.

2.8. No ato do pagamento, a CONTRATANTE efetuará a retenção na fonte dos tributos e contribuições previstas em lei, desde que os mesmos sejam incidentes sobre os serviços/fornecimento.

2.9. Não será efetuado qualquer pagamento à CONTRATADA enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual..

2.10. Da classificação orçamentária:

3. QUANTITATIVOS, ESPECIFICAÇÃO E VALORES ESTIMADOS

Item	Código	Produto/Serviço	Unid	Qtde	Unitário (Estimado)	Total (Estimado)
1	40197	ACHOCOLATADO, EM PÓ A BASE DE AÇÚCAR CACAU, MALTODEXTRINA, COMPLEXO VITAMÍNICO, SAL, LEITE EM PÓ INTEGRAL. COMPOSIÇÃO NU	UND	2.500,0000	6,0700	15.175,00
Especificação		ACHOCOLATADO, EM PÓ A BASE DE AÇÚCAR CACAU, MALTODEXTRINA, COMPLEXO VITAMÍNICO, SAL, LEITE EM PÓ INTEGRAL. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA (100G): 3G DE PROTEÍNA, 1,5 G DE LIPÍDIOS, 92G DE HIDRATO DE CARBONO, 393KCLA, EMBALAGEM EM PACOTE DE POLIETILENO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA, 200G.				
2	40198	AÇÚCAR CRISTAL, COMUM, EMBALADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE, FECHADO HERMETICAMENTE, EM EMBALAGEM DE 1 KG, DEVENDO	UND	13.860,0000	6,2200	86.209,20
Especificação		AÇÚCAR CRISTAL, COMUM, EMBALADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE, FECHADO HERMETICAMENTE, EM EMBALAGEM DE 1 KG, DEVENDO CONTAR DA EMBALAGEM, DE FORMA LEGÍVEL, A DATA DE FABRICAÇÃO E O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA - SACO C/ 1 KG.				
3	39023	AMIDO DE MILHO (TIPO MAISENA), 500G	CX	800,0000	10,1600	8.128,00
Especificação		AMIDO DE MILHO (TIPO MAISENA), 500G				
4	40201	APRESUNTADO, EM BARRA, RESFRIADO. EMBALAGEM EM FILME PVC, COM 1 KG TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE	UND	1.500,0000	30,9200	46.380,00
Especificação		APRESUNTADO, EM BARRA, RESFRIADO. EMBALAGEM EM FILME PVC, COM 1 KG TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA DATA DA ENTREGA, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DA DIPA E DA ANVISA				
5	40202	ARROZ BRANCO, TIPO 1, ACONDICIONADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE, FECHADO HERMETICAMENTE, DEVENDO CONTER NO ROTULO O	UND	900,0000	6,9400	6.246,00
Especificação		ARROZ BRANCO, TIPO 1, ACONDICIONADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE, FECHADO HERMETICAMENTE, DEVENDO CONTER NO ROTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM DE FORMA LEGÍVEL A DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE - EMBALAGEM C/ 5 KG.				
6	1301	ARROZ PARBOLIZADO 1KG	UND	900,0000	5,4100	4.869,00
Especificação		ARROZ PARBOLIZADO 1KG				
7	40204	AVEIA EM FLOCOS FINOS ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 15% POR PESO	UND	200,0000	6,4900	1.298,00
Especificação		AVEIA EM FLOCOS FINOS ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 15% POR PESO, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICO APROPRIADOS, FECHADOS, REEMBALADO EM CAIXA DE PAPEL VEDADA DE 200G COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA.				
8	40208	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA: INGREDIENTES A PARTIR DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA DE FERRO E ACIDO FÓLICO,	PCT	3.000,0000	7,8200	23.460,00
Especificação		BISCOITO DOCE TIPO MAISENA: INGREDIENTES A PARTIR DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA DE FERRO E ACIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, ÓLEO VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, LEITE EM PÓ. PACOTES COM 400G.				
9	6998	BISCOITO CREAM CRACKER 400G	PCT	3.000,0000	7,0800	21.240,00
Especificação		BISCOITO CREAM CRACKER 400G				
10	40213	CARNE BOVINA, TIPO ALCATRA/COXÃO MOLE SEM OSSO, EMBALAGEM PRIMÁRIA EXTERNA E NO PONTO DE CONSUMO, DE ACORDO COM AS NORMA	KG	1.000,0000	51,9600	51.960,00
Especificação		CARNE BOVINA, TIPO ALCATRA/COXÃO MOLE SEM OSSO, EMBALAGEM PRIMÁRIA EXTERNA E NO PONTO DE CONSUMO, DE ACORDO COM AS NORMAS VIGENTES DA CNPPA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. E COM PRAZO DE VALIDADE DE ATÉ 03 MESES SOB REFRIGERAÇÃO E DE 07 A 30 DIAS EM TEMPERATURA AMBIENTE. O PRODUTO QUE NÃO APRESENTAR BOAS CONDIÇÕES PARA USO SERÁ RECUSADO NO ATO DA ENTREGA.				
11	40214	CARNE DE BOI, 1ª QUALIDADE (MOIDA) IN NATURA - FRESCA, RESFRIADA OU CONGELADA, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO DE POLIETI	KG	500,0000	43,3000	21.650,00



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SALGADO**

Especificação		CARNE DE BOI, 1ª QUALIDADE (MOIDA) IN NATURA - FRESCA, RESFRIADA OU CONGELADA, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO APROPRIADO, DE ACORDO COM AS NORMAS DO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA, EM PCT COM PRAZO DE VALIDADE DE 48HORAS SOB REFRIGERAÇÃO, E CONGELAMENTO DE 1(UM) ANO.				
12	40216	CHÁS INDUSTRIALIZADOS EM SACHÊS, CAIXAS DE CERCA DE 10G, CONTENDO 10 SACHÊS, SABORES: CAMOMILA, CIDREIRA, ERVA DOCE, BO	CX	1.900,0000	4,1100	7.809,00
Especificação		CHÁS INDUSTRIALIZADOS EM SACHÊS, CAIXAS DE CERCA DE 10G, CONTENDO 10 SACHÊS, SABORES: CAMOMILA, CIDREIRA, ERVA DOCE, BOLDO.				
13	40218	COLORÍFICO, EM PÓ, ACONDICIONADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE (EMBALAGEM C/ 100GRS), FECHADO HERMETICAMENTE, DEVERÁ	UND	300,0000	3,7000	1.110,00
Especificação		COLORÍFICO, EM PÓ, ACONDICIONADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE (EMBALAGEM C/ 100GRS), FECHADO HERMETICAMENTE, DEVERÁ CONTER NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA - PACOTE C/ 100GRS.				
14	40219	CONDIMENTO MISTO, EM PÓ (COMINHO), ACONDICIONADO EM SACO POLIETILENO - EMBALAGEM C/ 100GRS COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO	UND	300,0000	2,0600	618,00
Especificação		CONDIMENTO MISTO, EM PÓ (COMINHO), ACONDICIONADO EM SACO POLIETILENO - EMBALAGEM C/ 100GRS COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA.				
15	40221	CREME DE LEITE PASTEURIZADO - CREME DE LEITE PASTEURIZADO, SABOR SUAVE, CONSISTÊNCIA FIRME, EMBALADO EM POTES DE POLIETI	UND	400,0000	4,4000	1.760,00
Especificação		CREME DE LEITE PASTEURIZADO - CREME DE LEITE PASTEURIZADO, SABOR SUAVE, CONSISTÊNCIA FIRME, EMBALADO EM POTES DE POLIETILENO COM APROXIMADAMENTE 200G DE PESO LÍQUIDO, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, COM TAMPA RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA. VALIDADE DE ATÉ 60 DIAS. EMBALAGEM 200G 17% DE GORDURA.				
16	43365	CREMOGEMA-MISTURA A BASE DE AMIDO	CX	800,0000	6,4300	5.144,00
Especificação		CREMOGEMA-MISTURA A BASE DE AMIDO DE MILHO PARA PREPARO DE MINGAU (SABOR TRADICIONAL TIPO CREMOGEMA), 500G				
17	44928	FARINHA DE MANDIOCA, TIPO 1, SECA, FINA, BRANCA, ACONDICIONADA EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE DE 01 KG, FECHADO.	UND	300,0000	7,2900	2.187,00
Especificação		FARINHA DE MANDIOCA, TIPO 1, SECA, FINA, BRANCA, ACONDICIONADA EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE DE 01 KG, FECHADO.				
18	40226	FARINHA DE MILHO FLOCADA, TIPO FLOCOS ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO DE 500G, FECHADO HERMETICAMENTE, CONTENDO NO RÓTULO	UND	500,0000	4,7800	2.390,00
Especificação		FARINHA DE MILHO FLOCADA, TIPO FLOCOS ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO DE 500G, FECHADO HERMETICAMENTE, CONTENDO NO RÓTULO DADOS DO FABRICANTE COMPOSIÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.				
19	2593	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 1 KG.	KG	700,0000	11,8800	8.316,00
Especificação		FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 1 KG., NOVO GRAO INTEIRO, ASPECTO BRILHOSO, LISO, ISENTA DE MATERIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FUNGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE.				
20	40232	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, EMBALAGEM COM 100G HERMETICAMENTE VEDADA E RESISTENTE COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	UND	100,0000	5,9800	598,00
Especificação		FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, EMBALAGEM COM 100G HERMETICAMENTE VEDADA E RESISTENTE COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA.				
21	40233	FÓRMULA INFANTIL, MIX DE IMUNONUTRIENTES, 18 VITAMINAS E MINERAIS, ENTRE ELES VITAMINAS A,C E D, FERRO, ZINCO, SELÊNIO,	UND	240,0000	50,0300	12.007,20
Especificação		FÓRMULA INFANTIL, MIX DE IMUNONUTRIENTES, 18 VITAMINAS E MINERAIS, ENTRE ELES VITAMINAS A,C E D, FERRO, ZINCO, SELÊNIO, QUE AJUDAM A FORTALECER AS DEFESAS NATURAIS DO ORGANISMO, 800G (TIPO NINHO FASE 1+).				
22	40234	FRANGO, INTEIRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO. EMBALAGEM EM FILME EM PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE,	KG	2.250,0000	41,5400	93.465,00
Especificação		FRANGO, INTEIRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO. EMBALAGEM EM FILME EM PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCASSE CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N. 304 DE 22/04/96 E N. 105 DE 19/05/99, DA LEI MUNICIPAL/VIGILÂNCIA SANITÁRIA N. 5504/99 E RESOLUÇÃO RDC N. 13 DE 02/01/2001.				
23	40239	LEITE CONDENSADO TRADICIONAL CONTENTO NO MÍNIMO 395G, EM LATA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA D	UND	4.000,0000	9,8500	39.400,00
Especificação		LEITE CONDENSADO TRADICIONAL CONTENTO NO MÍNIMO 395G, EM LATA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.				
24	40244	LEITE DE COCO, PRODUTO OBTIDO DA EMULSÃO AQUOSA EXTRAÍDA DO ENDOSPERMA DO FRUTO DO COQUEIRO. (COCOS NUCIFERA L.), ATRAVÉ	UND	2.000,0000	8,2300	16.460,00
Especificação		LEITE DE COCO, PRODUTO OBTIDO DA EMULSÃO AQUOSA EXTRAÍDA DO ENDOSPERMA DO FRUTO DO COQUEIRO. (COCOS NUCIFERA L.), ATRAVÉS DE PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO. GARRAFA DE PLÁSTICO POLIETILENO ATÓXICO E INTEGRO. EMBALAGEM DE 500 ML. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.				
25	44927	LEITE DE GADO PASTEURIZADO, EMBALAGEM DE 1 LITRO	UND	17.820,0000	6,5700	117.077,40
Especificação		LEITE DE GADO PASTEURIZADO, EMBALAGEM DE 1 LITRO				



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SALGADO

26	40247	LEITE EM PÓ INTEGRAL, PC C/200G. (PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM TEOR DE GORDURA MAIOR OU IGUAL A 26%, CONTENDO AÇÚC	UND	8.910,0000	10,9500	97.564,50
Especificação		LEITE EM PÓ INTEGRAL, PC C/200G. (PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM TEOR DE GORDURA MAIOR OU IGUAL A 26%, CONTENDO AÇÚCARES, PROTEÍNAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS MINERAIS DE COR BRANCA AMARELADA, SABOR E ODOR AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, EMBALAGEM CONTENDO MARCA DO FABRICANTE E CARIMBO DO SIFOU SIE/SE DE ACORDO COM AS NORMAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS, DA DATA DE ENTREGA).				
27	40248	LINGUIÇA CALABRESA PRODUTO CÂRNEO INDUSTRIALIZADO ELABORADO A PARTIR DE CARNES DE UMA OU MAIS ESPÉCIES DE ANIMAIS DE AÇO	UND	700,0000	28,2500	19.775,00
Especificação		LINGUIÇA CALABRESA PRODUTO CÂRNEO INDUSTRIALIZADO ELABORADO A PARTIR DE CARNES DE UMA OU MAIS ESPÉCIES DE ANIMAIS DE AÇOUGUE, OBTIDO NA FORMA CRUA OU COZIDO, DESSECADO OU NÃO, DEFUMADO OU NÃO, CURADO OU NÃO, ADICIONADO OU NÃO DE GORDURAS, TOUCINHO, ADICIONADO DE INGREDIENTES E EMBUTIDOS EM TRIPAS NATURAIS OU ARTIFICIAIS. OS PRODUTOS DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 4, 31/03/2000, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. OS PRODUTOS DEVERÃO CONTER APENAS OS ADITIVOS PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE. A EMBALAGEM INICIAL DO PRODUTO DEVERÁ SER RESISTENTE, TRANSPARENTE, ATÓXICO, CONTENDO PESO DE 1 KG, ROTULADA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.				
28	40250	MACARRÃO SÊMOLA, TIPO AVE MARIA, EMBALADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE FECHADO HERMETICAMENTE	UND	1.500,0000	7,4000	11.100,00
Especificação		MACARRÃO SÊMOLA, TIPO AVE MARIA, EMBALADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE FECHADO HERMETICAMENTE, CONTENDO NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 01 ANO - PACOTE COM 500G.,,,				
29	40251	MACARRÃO SÊMOLA, TIPO ESPAGUETE, EMBALADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE FECHADO HERMETICAMENTE, CONTENDO NO RÓTULO OU	UND	2.000,0000	7,4700	14.940,00
Especificação		MACARRÃO SÊMOLA, TIPO ESPAGUETE, EMBALADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE FECHADO HERMETICAMENTE, CONTENDO NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 01 ANO - PACOTE COM 500G.				
30	40253	MARGARINA VEGETAL, CREMOSA C/SAL, ACONDICIONADA EM POTE PLÁSTICO DE 500GRS. DEVENDO CONSTAR NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMB	UND	3.000,0000	14,5100	43.530,00
Especificação		MARGARINA VEGETAL, CREMOSA C/SAL, ACONDICIONADA EM POTE PLÁSTICO DE 500GRS. DEVENDO CONSTAR NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA - POTE PLÁSTICO C/500GRS.				
31	40255	MILHO DE MUNGUNZÁ – GRÃOS INTEIROS PARA PREPARO DE MUNGUNZÁ, AMARELOS, COM ASPECTO, COR E CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM A	UND	1.000,0000	9,1800	9.180,00
Especificação		MILHO DE MUNGUNZÁ – GRÃOS INTEIROS PARA PREPARO DE MUNGUNZÁ, AMARELOS, COM ASPECTO, COR E CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO RANÇO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PENSANDO 500G.				
32	40258	MILHO DE PIPOCA, EMBALAGEM CONTENDO 500 GRAMAS.	PCT	800,0000	10,4300	8.344,00
Especificação		MILHO DE PIPOCA, EMBALAGEM CONTENDO 500 GRAMAS.				
33	40266	MISTURA PARA PREPARO DE BOLO, PACOTE COM 400GR, CONSTITUÍDO POR FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, HIDROGENADA	UND	900,0000	8,0600	7.254,00
Especificação		MISTURA PARA PREPARO DE BOLO, PACOTE COM 400GR, CONSTITUÍDO POR FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, SAL, PODENDO SER ACRESCIDO DE FERMENTO QUÍMICO, NÃO ADMITINDO ADIÇÃO DE SOJAS E SEUS DERIVADOS, DEVERÁ SER DE FÁCIL PREPARO PELA ADIÇÃO DE ÁGUA E COZIMENTO RÁPIDO COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, EMBALADO POR SACO DE POLIETILENO, ATÓXICO, A DATA DE VALIDADE DEVERÁ CONSTAR DA EMBALAGEM À EMBALAGEM SECUNDÁRIA.				
34	44930	MOLHO DE TOMATE, SABOR TRADICIONAL ACONDICIONADO EM EMBALAGEM HERMETICAMENTE FECHADA COM 300 ML. VALIDADE MÍNIMA DE 3 ME	UND	3.500,0000	10,4100	36.435,00
Especificação		MOLHO DE TOMATE, SABOR TRADICIONAL ACONDICIONADO EM EMBALAGEM HERMETICAMENTE FECHADA COM 300 ML. VALIDADE MÍNIMA DE 3 ME				
35	40268	MUCILON- CEREAL INFANTIL, MULTICEREAIS, COMPOSTO DE PROBIÓTICO BIFIDES BL (BIFIDOBACTERIUM LACTIS) E NUTRIENTES ESSENCIAIS	PCT	800,0000	17,4300	13.944,00
Especificação		MUCILON- CEREAL INFANTIL, MULTICEREAIS, COMPOSTO DE PROBIÓTICO BIFIDES BL (BIFIDOBACTERIUM LACTIS) E NUTRIENTES ESSENCIAIS COMO ZINCO, VITAMINA A, VITAMINA C E FERRO DE MELHOR ABSORÇÃO (TIPO MUCILON), 400G				
36	40269	ÓLEO DE SOJA REFINADO, FLUIDO, PURO, ENVASADO EM GARRAFA PET, ADEQUADA PARA CONDIÇÕES PREVISTA DE ARMAZENAMENTO E QUE CO	UND	3.000,0000	12,1000	36.300,00
Especificação		ÓLEO DE SOJA REFINADO, FLUIDO, PURO, ENVASADO EM GARRAFA PET, ADEQUADA PARA CONDIÇÕES PREVISTA DE ARMAZENAMENTO E QUE CONFIRA UMA PROTEÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA - GARRAFA PET C/ 900 ML.				
37	40270	OVO BRANCO, CLASSE A, TIPO 3 GRANDE. PRODUTO FRESCO DE AVE GALINÁCEA, TIPO GRANDE, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS OU SUJIDADES, CO	UND	600,0000	30,0200	18.012,00
Especificação		OVO BRANCO, CLASSE A, TIPO 3 GRANDE. PRODUTO FRESCO DE AVE GALINÁCEA, TIPO GRANDE, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS OU SUJIDADES, COR, ODOR OU SABOR ANORMAIS; ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM ADEQUADA COM 30 UNIDADES. PROVENIENTE DE AVICULTOR COM INSPEÇÃO OFICIAL, DEVENDO ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DO REGULAMENTO INTERNO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL- RISPOA/MA RESOLUÇÃO Nº 05 DE 05/7/91 - CIPOA/MA.				



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SALGADO**

38	40273	PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG, 1ª QUALIDADE ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS DE POLIETILENO, COM 10 UNIDADES	UND	5.000,0000	9,8300	49.150,00
Especificação		PÃO MASSA FINA TIPO HOT DOG, 1ª QUALIDADE ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS DE POLIETILENO, COM 10 UNIDADES, COM PRAZO DE VALIDADE DE 07 DIAS.				
39	40275	POLPA DE FRUTA, EMBALAGEM COM 1 KG SABORES VARIADOS	UND	1.500,0000	18,3200	27.480,00
Especificação		POLPA DE FRUTA, EMBALAGEM COM 1 KG SABORES VARIADOS ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE FECHADO HERMETICAMENTE INDICADO E COMPOSIÇÃO QUÍMICA E DATA DE VALIDADE.				
40	40277	QUEIJO MUSSARELA, 1KG EM BARRA RESFRIADA EMBALAGEM EM FILME PVC COM PLASTICO TRANSPARENTE E INFORMAÇÕES NO RÓTULO	UND	1.500,0000	44,8700	67.305,00
Especificação		QUEIJO MUSSARELA, 1KG EM BARRA RESFRIADA EMBALAGEM EM FILME PVC COM PLASTICO TRANSPARENTE E INFORMAÇÕES NO RÓTULO.				
41	40280	REFRIGERANTE EM GARRAFA, TIPO PET 2 LITROS, NOS SABORES COLA, LARANJA, UVA, LIMÃO E GUARANÁ, FARDO COM 6 UNIDADES.	FD	800,0000	50,4500	40.360,00
Especificação		REFRIGERANTE EM GARRAFA, TIPO PET 2 LITROS, NOS SABORES COLA, LARANJA, UVA, LIMÃO E GUARANÁ, FARDO COM 6 UNIDADES.				
42	40281	SAL REFINADO, IODADO, ACONDICIONADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE HERMETICAMENTE FECHADO COM 01 KG, CONTENDO NO RÓTULO	PCT	300,0000	2,2700	681,00
Especificação		SAL REFINADO, IODADO, ACONDICIONADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE HERMETICAMENTE FECHADO COM 01 KG, CONTENDO NO RÓTULO OU IMPRESSO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE - PACOTE C/ 1 KG.				
43	40282	SALSICHA EM CONSERVA PARA HOT DOG, BEM. C/01 KG, (RESFRIADA OU CONGELADA, SEM PIMENTA, A GRANEL COM PRAZO DE VALIDADE MÍ	UND	800,0000	20,1800	16.144,00
Especificação		SALSICHA EM CONSERVA PARA HOT DOG, BEM. C/01 KG, (RESFRIADA OU CONGELADA, SEM PIMENTA, A GRANEL COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 30(TRINTA) DIAS DA DATA DA ENTREGA, EMBALAGEM CONTENDO MARCA DO FABRICANTE E CARIMBO DO SIF OU SIE/SE DE ACORDO COM AS NORMAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO).				
44	40283	STEVIA - ADOÇANTE DIETÉTICO STÉVIA, EM EMBALAGEM DE CERCA DE 60G	UND	150,0000	13,5000	2.025,00
Especificação		STEVIA - ADOÇANTE DIETÉTICO STÉVIA, EM EMBALAGEM DE CERCA DE 60G				
45	40284	SUCO NATURAL DE FRUTAS, INDUSTRIALIZADO, SABORES DIVERSIFICADOS, 1L,,,	UND	1.000,0000	17,1200	17.120,00
Especificação		SUCO NATURAL DE FRUTAS, INDUSTRIALIZADO, SABORES DIVERSIFICADOS, 1L,,,				
46	39015	VINAGRE DE ÁLCOOL, ACONDICIONADO EM GARRAFA PET COM 500 ML-	UND	1.500,0000	3,1400	4.710,00
Especificação		VINAGRE DE ÁLCOOL, ACONDICIONADO EM GARRAFA PET COM 500 ML, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA - GARRAFA PET C/ 500 ML.				
47	40261	MILHO VERDE E ERVILHA, EMBALADO EM LATA DE CERCA DE 200G-	LA	300,0000	5,8800	1.764,00
Especificação		MILHO VERDE E ERVILHA, EMBALADO EM LATA DE CERCA DE 200G				
48	43416	CAFÉ EM PÓ, TORRADO E MOÍDO, TIPO TRADICIONAL, A EMBALAGEM TIPO TIJOLINHO DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIF	UND	9.000,0000	7,5900	68.310,00
Especificação		CAFÉ EM PÓ, TORRADO E MOÍDO, TIPO TRADICIONAL, A EMBALAGEM TIPO TIJOLINHO DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE E OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE CONTER VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALADOS E PACOTES PLÁSTICOS RESISTENTES DE 250G.				
49	40227	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO CONFORME LEGISLAÇÃO, PARA USO CASEIRO, BRANCA, COM GLÚTEN	UND	100,0000	7,7700	777,00
Especificação		FARINHA DE TRIGO ESPECIAL FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO CONFORME LEGISLAÇÃO, PARA USO CASEIRO, BRANCA, COM GLÚTEN, SEM CONSERVANTES OU ADITIVA, EMBALADA EM PACOTE HERMÉTICO DE 1 KG CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA.				
50	40228	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO FORTIFICADA COM ACIDO FÓLICO E FERRO CONFORME LEGISLAÇÃO, PARA USO CASEIRO, BRANC	UND	1.300,0000	8,3900	10.907,00
Especificação		FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO FORTIFICADA COM ACIDO FÓLICO E FERRO CONFORME LEGISLAÇÃO, PARA USO CASEIRO, BRANCA, COM GLÚTEN, SEM CONSERVANTES OU ADITIVA, EMBALADA EM PACOTE HERMÉTICO DE 1 KG CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA.				
51	44931	BEBIDA LACTEA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DESCARTÁVEL DE 1L, NOS SABORES MORANGO, AMEIXA, SALADA DE FRUTAS	UND	2.000,0000	8,5100	17.020,00
Especificação		BEBIDA LACTEA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DESCARTÁVEL DE 1L, NOS SABORES MORANGO, AMEIXA, SALADA DE FRUTAS				
52	44932	AZEITONAS VERDES COM CAROÇO, COMPOSTO EM EMBALAGEM DE 200G	UND	150,0000	6,9400	1.041,00
Especificação		AZEITONAS VERDES COM CAROÇO, COMPOSTO EM EMBALAGEM DE 200G				



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SALGADO**

53	44933	CALDO DE FRANGO/CARNE CAIXA COM 57 GRAMAS CONTENDO 06 TABLETES, ESPECIFICAÇÃO: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, AÇÚCAR ALHO	UND	500,0000	6,5600	3.280,00
Especificação		CALDO DE FRANGO/CARNE CAIXA COM 57 GRAMAS CONTENDO 06 TABLETES, ESPECIFICAÇÃO: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, AÇÚCAR ALHO				
54	44934	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO CURADA, SECA, A BASE DE CARNE BOVINA, SAL, EMBALADA A VÁCUO - CRAYOVAC, DE ACORDO COM AS NORMA	KG	100,0000	49,6700	4.967,00
Especificação		CHARQUE BOVINO DIANTEIRO CURADA, SECA, A BASE DE CARNE BOVINA, SAL, EMBALADA A VÁCUO - CRAYOVAC, DE ACORDO COM AS NORMA				
55	44935	CRAVO DA ÍNDIA PACOTE DE CERCA DE 12G	CX	50,0000	3,4200	171,00
Especificação		CRAVO DA ÍNDIA PACOTE DE CERCA DE 12G				
56	44936	DOCE DE GOIABADA ACONDICIONADA EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G	UND	150,0000	8,3700	1.255,50
Especificação		DOCE DE GOIABADA ACONDICIONADA EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G				
57	44937	FARINHA DE MANDIOCA FERMENTDA OU PUBADA E PENEIRADA (PUBA), PARA PREPARO DE MINGAU OU BOLO, 1KG	KG	100,0000	14,6200	1.462,00
Especificação		FARINHA DE MANDIOCA FERMENTDA OU PUBADA E PENEIRADA (PUBA), PARA PREPARO DE MINGAU OU BOLO, 1KG				
58	44939	FARINHA LÁCTEA, A BASE DE FARINHA DE TRIGO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, AÇÚCAR, SAL, ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E SAI MINERAIS	UND	250,0000	19,7100	4.927,50
Especificação		FARINHA LÁCTEA, A BASE DE FARINHA DE TRIGO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, AÇÚCAR, SAL, ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E SAI MINERAIS, COM 400G.				
59	44940	FERMENTO BIOLOGICO SECO 500G	UND	200,0000	29,9500	5.990,00
Especificação		FERMENTO BIOLOGICO SECO 500G				
60	44941	FRANGO CONGELADO CORTE TIPO PEITO, 1KG EMBALADO EM PLÁSTICO E COM PRATO DE ISOPOR COM INFORMAÇÕES NA EMBALAGEM.	KG	1.000,0000	28,0600	28.060,00
Especificação		FRANGO CONGELADO CORTE TIPO PEITO, 1KG EMBALADO EM PLÁSTICO E COM PRATO DE ISOPOR COM INFORMAÇÕES NA EMBALAGEM.				
61	44942	GELATINA EM PÓ SABOR MORANGO, DEVERÁ CONTER NO RÓTULO OU IMPRESSÃO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FÁBRICA	UND	100,0000	3,4300	343,00
Especificação		GELATINA EM PÓ SABOR MORANGO, DEVERÁ CONTER NO RÓTULO OU IMPRESSÃO NA EMBALAGEM OS DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FÁBRICA				
62	44943	GOMA DE TAPIOCA SECA PRONTA PARA USO, CONTENDO FÉCULA DE MANDIOCA ÁGUA E SAL. PRODUTO OBTIDO POR PROCESSAMENTO ADEQUADO	UND	100,0000	12,3700	1.237,00
Especificação		GOMA DE TAPIOCA SECA PRONTA PARA USO, CONTENDO FÉCULA DE MANDIOCA ÁGUA E SAL. PRODUTO OBTIDO POR PROCESSAMENTO ADEQUADO				
63	44944	LEITE EM PÓ, DESNATADO INSTANTÂNEO, COM TEOR DE MATÉRIA GORDA MENOR QUE 1,5%, DESNATADO, ENVASADO	UND	500,0000	17,5400	8.770,00
Especificação		LEITE EM PÓ, DESNATADO INSTANTÂNEO, COM TEOR DE MATÉRIA GORDA MENOR QUE 1,5%, DESNATADO, ENVASADO				
64	44945	MASSA DE SÉMOLA COM OVOS PARA LASANHA, 500G.	CX	150,0000	12,1300	1.819,50
Especificação		MASSA DE SÉMOLA COM OVOS PARA LASANHA, 500G.				
65	44946	QUEIJO COALHO FRESCO, 1KG SEM SORO EM BARRA EMBALAGEM EM PLASTICO PVC TRASNARENTE INFORMAÇÕES NO RÓTULO.	KG	300,0000	43,0300	12.909,00
Especificação		QUEIJO COALHO FRESCO, 1KG SEM SORO EM BARRA EMBALAGEM EM PLASTICO PVC TRASNARENTE INFORMAÇÕES NO RÓTULO.				
66	44947	QUEIJO PARMESÃO RALADO, 50G,	PCT	500,0000	8,5600	4.280,00
Especificação		QUEIJO PARMESÃO RALADO, 50G,				
67	44948	QUEIJO PRATO, RESFRIADA. EMBALAGEM EM FILME PVC, COM 1 KG TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO.	UND	900,0000	40,5500	36.495,00
Especificação		QUEIJO PRATO, RESFRIADA. EMBALAGEM EM FILME PVC, COM 1 KG TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO.				
68	44949	CHOCOLATE EM PÓ 100% CACAU, 500G.	CX	50,0000	44,6500	2.232,50
Especificação		CHOCOLATE EM PÓ 100% CACAU, 500G.				
69*	40198	AÇÚCAR CRISTAL, COMUM, EMBALADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE, FECHADO HERMETICAMENTE, EM EMBALAGEM DE 1 KG, DEVENDO	UND	140,0000	6,2200	870,80
Especificação		AÇÚCAR CRISTAL, COMUM, EMBALADO EM SACO POLIETILENO TRANSPARENTE, FECHADO HERMETICAMENTE, EM EMBALAGEM DE 1 KG, DEVENDO CONTAR DA EMBALAGEM, DE FORMA LEGÍVEL, A DATA DE FABRICAÇÃO E O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA - SACO C/ 1 KG.				
70*	40234	FRANGO, INTEIRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO. EMBALAGEM EM FILME EM PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE,	KG	250,0000	41,5400	10.385,00



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SALGADO**

Especificação		FRANGO, INTEIRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO. EMBALAGEM EM FILME EM PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCASSE CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N. 304 DE 22/04/96 E N. 105 DE 19/05/99, DA LEI MUNICIPAL/VIGILÂNCIA SANITÁRIA N. 5504/99 E RESOLUÇÃO RDC N. 13 DE 02/01/2001.				
71*	44927	LEITE DE GADO PASTEURIZADO, EMBALAGEM DE 1 LITRO	UND	180,0000	6,5700	1.182,60
Especificação		LEITE DE GADO PASTEURIZADO, EMBALAGEM DE 1 LITRO				
72*	40247	LEITE EM PÓ INTEGRAL, PC C/200G. (PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM TEOR DE GORDURA MAIOR OU IGUAL A 26%, CONTENDO AÇÚC	UND	90,0000	10,9500	985,50
Especificação		LEITE EM PÓ INTEGRAL, PC C/200G. (PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM TEOR DE GORDURA MAIOR OU IGUAL A 26%, CONTENDO AÇÚCARES, PROTEÍNAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS MINERAIS DE COR BRANCA AMARELADA, SABOR E ODOR AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, EMBALAGEM CONTENDO MARCA DO FABRICANTE E CARIMBO DO SIFOU SIE/SE DE ACORDO COM AS NORMAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS, DA DATA DE ENTREGA).				

3.1. **VALOR ESTIMADO** 1.367.752,20 (hum milhão, trezentos e sessenta e sete mil s, setecentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos).

4. OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

4.1. Manter, durante toda a vigência da ARP , as exigências de habilitação ou condições determinadas no procedimento da licitação que deu origem ao presente ARP , sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas.

4.2. Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza à Contratante;

4.3. Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes da vigência da ARP ;

Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas por ela cometidas na vigência da ARP ;

4.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Contratante ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na vigência da ARP não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Contratante.

4.5. Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de Autorização que se façam necessários à execução do ARP .

4.6. Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado.

Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o ARP firmado com a Contratante, sem prévia e expressa anuência.

4.7. Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do Contratante.

4.8 Efetuar a entrega dos produtos conforme a necessidade do município contratante, observando o exposto no item 2 deste Termo – PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS, para efetiva entrega do produto.

4.9. Alocar todos os recursos necessários para se obter uma perfeita execução dos fornecimento, de forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza ao Município;

4.10. Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes da execução dos fornecimento, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer ao Município comprovante de quitação com os órgãos competentes;



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SALGADO**

- 4.11. Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas por ela cometidas durante os fornecimento;
- 4.12. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Município ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo no fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo Município;
- 4.13. Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros termos de autorização que se façam necessários ao fornecimento;
- 4.14. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto firmado com o Município, sem prévia e expressa anuência.
- 4.15. Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do Município.
- 4.16. O fornecimento deverá ser iniciados em no máximo 5 (cinco) dias após a data de recebimento da Ordem de FORNECIMENTO que será repassado ao Licitante vencedor
- 4.17. Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela CONTRATANTE, bem como substituir, sem ônus adicionais e no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contados da comunicação formal desta Administração, os objetos cujos padrões de qualidade, segurança e finalidade não se prestem ao seu fim específico.

5. OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

- 5.1. Efetuar o pagamento nas condições e preço, estabelecidos no presente termo.
- 5.2. Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do presente ARP, consoante estabelece a Lei nº. 14.133/2021;
- 5.3. Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução do presente ARP, que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;
- 5.4. Comunicar à **CONTRATADA** toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 6.1. As despesas decorrentes da contratação do objeto desta licitação correrão à conta dos recursos consignados no orçamento do MUNICÍPIO DE SALGADO, FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, FUNDO DE SAÚDE, para os exercícios alcançados pelo prazo de validade da Ata de Registro de Preços, a cargo da unidade orçamentária contratante, cujos programas de trabalho e elementos de despesas específicos constarão na respectiva Ordem de Fornecimento

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

- 7.1. Nenhum pagamento será efetuado à **CONTRATADA** enquanto pendente de liquidação qualquer débito referente à eventual irregularidade, inadimplência ou penalidade; Todo e qualquer pagamento estará sujeita a conferência das notas em relação aos pedidos efetuados e entregas finalizadas.



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SALGADO**

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Para fins do disposto no item 7.1, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou pela entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do disposto no art. 28 do **DECRETO Nº 11.462/ 2023**, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas na Lei nº 14.133/2021, e na legislação aplicável.

SALGADO – SE, 30 de janeiro de 2025

NORMA SUELY MENEZES BARBOSA
Secretária Municipal de Administração